IV. Itaque ille triremes magnas novem, et mo-
neres quamplurimas, nautarum armatorum delectu
complet; trierarchos præficit præstantissimos; tum
paulo ultra portum progressus, Byzantiorum ad-
ventum instructa acie illic stat exspectans, duorum
ille alteruin facturus: si eos quidem secundum
bellice artis præcepta procedere adversus se vi-
deat, puppim retroacturus, relictisque navibus in
castellum proximum introiturus; sin minus, ad
pugnam proditurus.

CAPUT VI.

I. Die exerto nebulosus quidam ventus a mari
ingruit. Ea res ut Byzantiis fiduciam ademit, ita
Latinorum navarcho animos addidit. Convenerant
tamen extrinsecus pedestres Romanorum cohortes
eum clypeis multis et magnis, item eum omni lo-
mitum genere, quotquot scilicet prompta ignis
nutrimenta sunt. Apparebat autem et classis, quæ
boreale jam circumvhebatur Byzantii promonto-
rium; ubi turres duæ ædificatae sunt lapide albo,
ad concinnam solidæ structuræ speciem expolito:
quo etiam loco templum divo Demetrio positum
occurrit. Visus vero ipsis iniquus hic flexus ob eos
qui illic semper existunt, maris vortices et quos-
dam quasi labyrinthos, quales illæ a Græcis decan-
tatae Scylla et Charybdis, quas in illo freto, quod
est inter Italicum Rhegium et Siculam Messanam,
sitas esse dicunt. Obsuit autem illis tunc plurimum,
quod in carinis idoneam saburræ 861 viu non
haberent; quæ res iis qui navibus mare quotidie
percurrent, fulcimentum esse solet et firmissi-
mum navigationis fundamentum.

II. Dehebant certe trierarchi ita naves collocare,
ut obversis in frontem proris vel primo adspectu
hostem perterrarent. At ii, mente alienati, singulas
inter flectendum promontorium ostendebant. Prima
conspiciebatur navis prætoriæ, lente se ipsam mo-
vens et proxime oram littoris navigare magna vi
contendens. Tum altera et altera a tergo subibant;
D series quadam et veluti catena colligentes illæ inter
se longum in tractum, singulæ singularium pup-
pim prora contingentes: et sic omnes, invicem
alternisque aliae ex aliis nexæ, continent quodam
ordine navigantes procedebant; donec ad littus
illud, quod est e regione Latini castelli eique rectis
lineis opponitur, appulsa sunt, minus semijugeri
spatio a terra distantes. Quod si illic saltem proras
Latinis in frontem objecissent, atque ita confli-

Variorum notæ.

(4) Nostri pavesade vocant. DUCANG.

(5) De qua S. Demetrii æde et illius situ copiouse
egimus in Constantiop. Christ. lib. iv, sect. 6, n.
53. DUCANG.

(6) Saburram.... DUCANG.

(7) Cod. ms. ad marginem. Σημείωσις ὅτι τὸ
πλέον ἐστὶ πηχέων ρῆγ' DUCANG.

*gendi tempus exspectassent, bene, opinor, habuis- A
set. Imo si littorali illia navigatione non interrupta
processissent simili modo usque ad extremum freti,
ubi videlicet et alias naves stetisse diximus, atque
illinc cum ceteris reversæ contra hostem servato
ordine proiectæ essent, bene sic quoque (opinor)
habuisset. Sed aliam Deus mentem pavore injecto
attulit, et repente vices mulavit vanisque eorum
dictis ac minis fortuna exitus contrarios dedit.
μετήνεγκεν ἀθρόον καὶ περιέστησεν ἐς τούναντίον
τύχην.*

III. Nam **862** quos oportebat heroicē, sicut
promiserant, pugnare; ii contra trepidi, nemine
obsidente, nullo nec stricto gladio nec vibrato in
eos telo, versi in fugam omnes ex tabulatis bini
statim ternique fœde et confuse subjectum in mare
desiliebant. Ac ii quidem, qui nare didicierant,
abjectis armis ægre in terram evadabant. Plerique
autem armorum pondere deprimebantur. Et videre
erat (miserum sane spectaculum) in gurgite palpi-
tantes, terribiles illos et arrogantis elatos bellato-
res, piscium cancerorumque instar sibi invicem te-
naciter inbærentes, ut emergere haud possent, sed
in posteram diem a fortuna reservarentur, piscibus
convivatoribus suis epulum ipsi daturi. Adeo facta
injuria auctores injuriæ ex fortibus imbelles red-
dit: adeo heroici spiritus hoc ipso, quod se adver-
sus Deum contumacius erigunt, infelicia existunt
fortunæ ludibria.

IV. *Nimirum ii, quia ante pugnam diu noctuque, lingua contumeliosissimum viduis pupillisque Byzantinis bellum inferentes, quovis hoste pejora perpetraverant, tabularumque et palorum ad clas- sis usum comparandorum nomine totas et domos everterant et opes diripuerant, ac in ejusmodi facinoribus spiritus illos Martios jam tum con- sumperant; ideo præter opinionem fluctibus mariniisque gurgitibus absorpti præclaras illuc spes subito sepeliverunt, atque ex orbe hoc terrestri in humidum et in profundas aquas translati sunt. Delictorum quippe conscientia oppressam mentem habebant, et pupillares illas (ut par est) preces **863** miserabilesque lacrymas reminiscabantur. Quamobrem et inanibus ad arma tractanda quasi ebrisi, et pedibus ad movendum corpus vacillantibus torpebant. Animo autem fracto ac vulnerato bene sperare haud poterant: ipso tum exitu edocti, cum iis nihil proderat, non oportere in armis bonam spem collocari, nisi æquitas adsit cum recta pietatis ratione conjuneta. Quæ enim juste facta sunt, ea sola animi robur firmum sus-*

(8) Hanc Graeciarum navium cladem multis etiam narrat Cantacuzenus d. cap. 14 extr. DECAG.